
COPIA

Città di Martano
(Provincia di Lecce)

Cώrα Mαrtάnα 

EllάV tού Derentού 

DETERMINAZIONE N. 490

REG. SETTORE N. 169

Data di registrazione 11/05/2023

OGGETTO: Determina a contrarre di cui all’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 dei “servizi professionali di direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza nella fase esecutiva dell’intervento per implementazione dei servizi didattici,
assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza” – CUP 
D45E21000010006 e CIG 98195450E2.

IL RESPONSABILE 3° SETTORE - AFFARI TECNICI

PREMESSO che il Comune di Martano è risultato affidatario di un contributo di €. 3.000.000,00 per 
la  realizzazione  dell’intervento  per  “implementazione  dei  servizi  didattici,  assistenziali,  strutturali  e  
organizzativi  per  il  Polo  per  l’infanzia  in  via  Nizza”,  di  cui  all’avviso  pubblico  avente  ad  oggetto 
“presentazione delle  richieste  di  contributo per  progetti  relativi  ad opere pubbliche” ,  nell’ambito  della 
realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Intervento 1.1  “Piano per  
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” , finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;

VISTO  che  con  deliberazioni  della  G.C.  n.  89/2021  e  n.  96/2021  il  sottoscritto  ing.  Raffaele 
Mittaridonna è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento per “implementazione 
dei servizi didattici, assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”;

VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale  n.  96 del  20.05.2021 è stata approvata la 

Determina N. 490  del  11/05/2023  (Prop. N. 508  del 11/05/2023 )  -  pag. 1 di 10



COPIA

progettazione definitiva dell’intervento per “implementazione dei servizi didattici, assistenziali, strutturali e  
organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”, dell’importo complessivo di €. 3.000.000,00, redatta 
dall’arch. Francesco Antonucci;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28.06.2021 è stata approvata la 
variazione  al  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021/2023  ed  elenco  annuale  dove  al  CUI 
L00412440752202100026 è inserito l’intervento di che trattasi per un importo di €. 3.000.000,00;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 25.05.2022 è stato approvato il 
programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ed elenco annuale dove è stato confermato il predetto  
CUI L00412440752202100026;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 28.06.2021 è stata approvata la 
variazione  al  programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2021/2022  dove  al  CUI 
S00412440752202100014 sono inseriti i servizi professionali per l’attuazione dell’intervento di che trattasi;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 25.05.2022 è stato approvato il 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 dove è stato confermato il predetto CUI 
S00412440752202100014;

VISTO il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57,  
recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano  
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

RILEVATO che con il predetto decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 
settembre  2022,  n.  57,  l’intervento del  Comune  di  Martano,  inserito  nell’allegato 2 – Poli  Infanzia con 
risorse Asili nido, si trovava in stato di “Riserva” in quanto soggetto ad ulteriore istruttoria per accertare il 
possesso  dei  requisiti  minimi  di  ammissibilità,  come  definiti  dall’avviso  pubblico  prot.  n.  48047 del  2  
dicembre 2021;   

VISTO il  decreto del  Direttore  generale  e  coordinatore  dell’Unità  di  missione  per  il  PNRR 26 
ottobre 2022, n. 74, recante scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, nonché di rettifica di 
alcuni importi di cui al decreto del Direttore generale d 8 settembre 2022, n. 57, recante approvazione delle 
graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.1:  “Piano per  asili  nido  e  scuole  
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza,  
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

RILEVATO che con il predetto decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione  
per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, si dà atto dello scioglimento delle riserve su alcuni interventi tra cui  
quello relativo al Comune di Martano che risulta con esito  “Ammesso” ed inserito nell’allegato 2, per un 
importo complessivo di €. 3.000.000,00 interamente finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU –  
di cui alla Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di  
istruzione: dagli asili nido  alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e  
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

VISTO che  è  stato  sottoscritto  “Accordo  di  concessione  di  finanziamento  e  meccanismi  
sanzionatori” tra il Ministero dell’Istruzione ed il Comune di Martano, relativo all’intervento di che trattasi,  
sottoscritto  digitalmente  dal  Sindaco  del  Comune  di  Martano  in  data  14.12.2022  e  dal  Ministero 
dell’Istruzione in data 15.12.2022; 

VISTO che è  stato sottoscritto  “Addendum all’accordo di  concessione  di  finanziamento”  tra  il 
Ministero  dell’Istruzione  ed  il  Comune  di  Martano,  relativo  all’intervento  di  che  trattasi,  sottoscritto  
digitalmente dal Sindaco del Comune di Martano in data 01.02.2023 e dal Ministero dell’Istruzione in data  
02.02.2023; 

Determina N. 490  del  11/05/2023  (Prop. N. 508  del 11/05/2023 )  -  pag. 2 di 10



COPIA

VISTO che con deliberazione della G.C. n. 30 del 21.02.2023 si è stabilito:
- di nominare l’ing. Raffaele Mittaridonna – Responsabile del 3° Settore 

Affari  Tecnici  –  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento 
dell’intervento per  “implementazione dei servizi didattici, assistenziali,  
strutturali  e  organizzativi  per  il  Polo  per  l’infanzia  in  via  Nizza” , 
dell’importo  complessivo  di  3.000.000,00,  finanziato  dall’Unione 
europea –  Next Generation EU –  di cui alla Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca”  –  Componente  1  “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di 
istruzione: dagli  asili nido alle Università” – Investimento 1.1  “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la  
prima  infanzia”,  confermando  la  nomina  a  RUP  già  approvata  con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 89 del 13.05.2021 e n. 96 del 
20.05.2021;

- di  approvare  la  nuova  progettazione  definitiva,  rimodulata  a  seguito 
dell’adeguamento dei prezzi al nuovo “Prezziario opere pubbliche della  
Regione  Puglia  2022  –  Luglio”,  relativa  all’intervento  per 
“implementazione  dei  servizi  didattici,  assistenziali,  strutturali  e  
organizzativi  per  il  Polo  per  l’infanzia  in  via  Nizza”,  dell’importo 
complessivo di 3.000.000,00,  redatto dall’arch. Francesco Antonucci,  e 
comprendente anche la relazione geologica, relazione sismica e relazione 
idrologica redatte dal geologo Pasquale Rescio;

VISTO che con determinazione della Centrale Unica di Committenza della Unione dei Comuni  
della  Grecia  Salentina  n.  47/15  del  27.04.2023  è  stata  approvata  la  proposta  di  aggiudicazione  dello 
“appalto integrato dei  servizi  professionali  di  progettazione antincendio,  progettazione esecutiva e  dei  
lavori  per implementazione dei  servizi  didattici,  assistenziali,  strutturali  e organizzativi  per il  Polo per  
l’infanzia in via Nizza nel Comune di Martano” – CUP D45E21000010006 e CIG 9694991FA7 – in favore 
del  concorrente “SOTEC S.R.L. (Capogruppo), FGR COSTRUZIONI S.R.L. (Mandante), Ing. GIORGIO 
ANTONUCCI  (Mandante),  Ing.  TAURINO  CESARE  (Mandante),  Ing.  BURSOMANNO  FEDERICO 
(Mandante) e Ing. VERGARI GIANLUCA (Mandante)” – busta n. 2 (B) – che ha totalizzato il punteggio 
complessivo di 72,257, per un importo complessivo netto di €. 2.376.031,22, costituito da:

- €. 2.282.120,00 per lavori al netto del ribasso d’asta offerto, oltre IVA;
- €.      20.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;
- €.      73.911,22 per  servizi  professionali  di  progettazione  antincendio,  progettazione 

esecutiva e coordinamento della sicurezza nella fase progettuale, al  netto del ribasso d’asta  
offerto, oltre Cassa ed I.V.A.;

VISTO che il Comune di Martano con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 449/155 
del  27.04.2023  è  stato  aggiudicato  lo  “appalto  integrato  dei  servizi  professionali  di  progettazione  
antincendio, progettazione esecutiva e dei lavori per implementazione dei servizi  didattici, assistenziali,  
strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza nel Comune di Martano”  in favore della 
dell’operatore economico “SOTEC S.R.L. (Capogruppo), FGR COSTRUZIONI S.R.L. (Mandante),  Ing. 
GIORGIO  ANTONUCCI  (Mandante),  Ing.  TAURINO  CESARE  (Mandante),  Ing.  BURSOMANNO 
FEDERICO (Mandante) e Ing. VERGARI GIANLUCA (Mandante)”, per un importo complessivo netto di 
€. 2.376.031,22, comprese le migliorie dell’offerta tecnica presentata per la gara di che trattasi;

VISTO che  l’intervento  di  che  trattasi  di  “implementazione  dei  servizi  didattici,  assistenziali,  
strutturali  e  organizzativi  per  il  Polo  per  l’infanzia  in  via  Nizza”,  dell’importo  complessivo  di  €. 
3.000.000,00, è interamente finanziato con fondi  dell’Unione europea – Next Generation EU – di cui alla 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:  
dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di  
educazione e cura per la prima infanzia”, giusto decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
missione  per  il  PNRR  26  ottobre  2022,  n.  74,  con  imputazione  al  Capitolo  1962  -  Codice  Bilancio 
4.02.01.01.001 “Intervento per implementazione servizi per polo per l’infanzia in via Nizza”  RR.PP. del 

Determina N. 490  del  11/05/2023  (Prop. N. 508  del 11/05/2023 )  -  pag. 3 di 10



COPIA

corrente esercizio finanziario;

VISTO  l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che:  “1. Le comunicazioni e gli  
scambi  di  informazioni  nell'ambito  delle  procedure  di  cui  al  presente  codice  svolte  da  centrali  di  
committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell'articolo 5-bis del  
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale.” e che “2. A decorrere dal  
18  ottobre  2018,  le  comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni  nell'ambito  delle  procedure  di  cui  al  
presente  codice  svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono  eseguiti  utilizzando  mezzi  di  comunicazione  
elettronici.”;

RITENUTO dover determinare a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 
18  aprile  2016,  n.  50  ed  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  per  l’affidamento  dei  “servizi  
professionali di  direzione lavori e coordinamento della sicurezza nella fase esecutiva per l’intervento di  
implementazione dei servizi didattici, assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via  
Nizza”;

VISTO che per gli affidamenti diretti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 1 comma 2 lett. a)  
del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020,  finanziati con fondi del PNRR non è necessario procedere 
mediante centrale unica di committenza di cui all’art. 37 coma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RILEVATO che allo stato di fatto e sullo stato dei luoghi nonché dagli atti di ufficio non sussistono 
ulteriori impedimenti all’appalto dei servizi professionali di direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
nella fase esecutiva in oggetto indicati;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 secondo il quale l’indizione di gara deve essere preceduta da 
apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente;

VISTO l’art.  32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale stabilisce che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 1, comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 è possibile 
l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

VISTO il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016,  n. 50 e s.m.i.  – Disciplina in materia di  contratti 
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE; 

VISTO il Regolamento approvato con D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, relativamente alla parte in  
vigore; 

VISTO il  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267;

VISTO il  “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni,  servizi e lavori” approvato con 
deliberazione del C.C. n. 64 del 15.11.2007 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 41 del 26.11.2004 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2023;

DETERMINA

DI INDICARE per i “servizi professionali di direzione lavori e coordinamento della sicurezza nella  
fase  esecutiva  dell’intervento  per  la  implementazione  dei  servizi  didattici,  assistenziali,  strutturali  e  
organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, 

Determina N. 490  del  11/05/2023  (Prop. N. 508  del 11/05/2023 )  -  pag. 4 di 10



COPIA

comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali dell’appalto così 
come di seguito riportati:

a) il fine che l’Amministrazione intende perseguire è quello di realizzare i  “servizi professionali di  
direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  nella  fase  esecutiva  dell’intervento  per  la  
implementazione  dei  servizi  didattici,  assistenziali,  strutturali  e  organizzativi  per  il  Polo  per  
l’infanzia in via Nizza”,  come da progetto definitivo approvato con deliberazione della G.C. n. 30 
del 21.02.2023;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono:
-  oggetto: realizzazione dei servizi professionali di:

- direzione lavori
- assistenza al collaudo
- prove di accettazione
- liquidazione
- rendicontazioni e liquidazioni tecnico contabile
- contabilità dei lavori a corpo

 - coordinamento della sicurezza in esecuzione 
dell’intervento per la implementazione dei servizi didattici, assistenziali,  
strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”;

-  forma: il  contratto  di  appalto verrà stipulato con Atto Pubblico a rogito del  
segretario generale del Comune di Martano;

-  clausole essenziali: la  durata  presunta  dei  servizi  professionali  è  stabilita  in  giorni  365  
naturali  e  consecutivi  (art.  18  del  capitolato  speciale  di  appalto)  e  
comunque per ogni ulteriore tempo occorrente in funzione di eventuali  
sospensioni e proroghe dei lavori;

- importi a base d’asta: l’importo a base di gara ammonta ad €. 118.939,15, oltre Cassa ed I.V.A.  
come per legge;

-  finanziamento: i servizi professionali di che trattasi sono finanziati con l’intervento per 
la  “implementazione  dei  servizi  didattici,  assistenziali,  strutturali  e  
organizzativi  per  il  Polo  per  l’infanzia  in  via  Nizza”  dell’importo  
complessivo di €. 3.000.000,00, finanziati con fondi dell’Unione europea 
– Next Generation EU – di cui alla Missione 4 “Istruzione e Ricerca” –  
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli  
asili  nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili  nido e  
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,  
giusto  decreto  del  Direttore  generale  e  coordinatore  dell’Unità  di  
missione  per  il  PNRR  26  ottobre  2022,  n.  74,  con  imputazione  al  
Capitolo  1962  -  Codice  Bilancio  4.02.01.01.001  “Intervento  per  
implementazione servizi per polo per l’infanzia in via Nizza” RR.PP. del  
corrente esercizio finanziario;

-  anticipazioni: secondo quanto stabilito dalla normativa vigente è dovuta, su richiesta di  
parte  e  previa  presentazione  della  documentazione  di  rito,  in  favore  
dell’aggiudicatario l’anticipazione del 20% dell’importo di contratto;

-  pagamenti: l’esecutore dei servizi professionali avrà diritto al pagamento dei servizi  
in  proporzione  alle  attività  svolte  previa  approvazione  da  parte  del  
Comune di Martano dei relativi atti e previo ottenimento dei prescritti  
pareri favorevoli degli enti di competenza.
I  pagamenti  di  cui  sopra  verranno  effettuati,  esclusivamente  su  c/c  
dedicato  intestato  all’esecutore  (art.3  legge  n.  136/2010),  entro  il  
termine di trenta giorni dalla data di ricevimento della relativa fattura (a  
tal fine fa fede il timbro di arrivo dell’Amministrazione).

Determina N. 490  del  11/05/2023  (Prop. N. 508  del 11/05/2023 )  -  pag. 5 di 10



COPIA

Le fatture devono essere emesse esclusivamente in formato elettronico, ai  
sensi dell’art. 25 D.L. 66/2014 e devono riportare il CIG ed il CUP e  
l’oggetto del finanziamento. 
Qualora per la liquidazione delle competenze professionali occorresse  
attendere la somministrazione di fondi da parte di altri enti, il suddetto  
termine  decorrerà  dalla  effettiva  erogazione  di  tali  somme  
all’Amministrazione. 
Gli  imponibili  saranno  assoggettati  al  Contributo  Integrativo,  al  
contributo ex L. 335/1995 se dovuto, all’I.V.A. ed alla ritenuta di acconto  
all’origine,  nelle  percentuali  vigenti  al  momento  dell’emissione  della  
fattura;

- modalità di scelta del contraente:  trattandosi di servizi professionali di importo inferiore ad €.  
139.000, si procederà mediante affidamento diretto ai sensi:
 art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120  

(come  modificato  dall’art.  51  comma  1  della  Decreto  Legge  
31.05.2021 n. 77, convertito con Legge 108/2021, il quale stabilisce  
che:  “Al  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  convertito,  con  
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120):
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e  
per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  
139.000  euro. In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori  
economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo  
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18  
aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso  
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  
affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che  risultano  iscritti  in  
elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante,  comunque  nel  
rispetto del principio di rotazione;

 art. 225, comma 8, del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 il quale stabilisce  
che:  “in  relazione  alle  procedure  di  affidamento  e  ai  contratti  
riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati  
in  tutto  o  in  parte  con le  risorse  previste  dal  PNRR e  dal  PNC,  
nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione  
europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse,  
anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il  
1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021,  
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  n.  108  del  2021,  al  
decreto-legge  24  febbraio  2023,  n.  13,  nonché  le  specifiche  
disposizioni  legislative  finalizzate  a  semplificare  e  agevolare  la  
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal  
Piano nazionale  integrato per  l'energia e  il  clima 2030 di  cui  al  
regolamento  (UE)  2018/1999  del  Parlamento  europeo  e  del  
Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

L’operatore economico da invitare a presentare offerta, nel rispetto del  
principio  di  rotazione  degli  incarichi,  non  dovrà  aver  svolto  servizi  
professionali  per  conto  di  questo  Comune  nell’anno  antecedente  la  
presente procedura.
Ai  sensi  dell’art.  40,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  questa  
stazione  appaltante  effettuerà  le  comunicazioni  e  gli  scambi  di  
informazioni  nell’ambito delle procedure di  cui  all’affidamento di  che  

Determina N. 490  del  11/05/2023  (Prop. N. 508  del 11/05/2023 )  -  pag. 6 di 10



COPIA

trattasi utilizzando mezzi di comunicazione elettronici e più precisamente  
attraverso la piattaforma di E-Procurament di gare telematiche in uso al  
Comune  di  Martano  denominata  “TuttoGare”  -  sito  internet  
https://martano.tuttogare.it/;

c) i  servizi  professionali  su indicati  verranno affidati  a  corpo ed il  prezzo  convenuto a  seguito di  
aggiudicazione non può essere modificato sulla base della verifica delle attività svolte;

DI  APPROVARE  i  seguenti  documenti  predisposti  dal  sottoscritto  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, relativo alle procedure di affidamento del servizio professionale di che trattasi:

- Lettera di invito alla gara - richiesta di offerta;
- Allegato A – Domanda di partecipazione e dichiarazioni;
- Allegato B – Offerta economica;
- Documento di Gara Unico Europeo;
- Schema  di  disciplinare  contenente  le  norme  e  le  condizioni  per  l’affidamento  del 

servizio;

DI STABILIRE  che la gara  per l’affidamento  diretto dei  servizi  professionali  di  che trattasi  si 
svolgerà sulla piattaforma di E-Procurament di gare telematiche in uso al Comune di Martano denominata  
“TuttoGare” - sito internet https://martano.tuttogare.it/;

DI STABILIRE, secondo quanto stabilito da Codice dei Contratti, che la procedura di gara di che 
trattasi, mediante affidamento diretto, dovranno essere pubblicati nel seguente modo:

- piattaforma  di  E-Procurament  di  gare  telematiche  denominata  “TuttoGare” -  sito  internet 
https://martano.tuttogare.it/;

- all’albo pretorio on-line del Comune di Martano;
- sul  sito  internet  del  Comune  di  Martano  –  Amministrazione  Trasparente  –  profilo  del  

committente;
- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- su sito Autorità Nazionale Anticorruzione;

DI DARE ATTO  che, a seguito della carenza di personale interno all’ufficio tecnico comunale,  
l’affidamento di che trattasi viene effettuato in favore di tecnici esterni; 

DI STABILIRE che l’operatore economico aggiudicatario del servizio su indicato, a pena di nullità 
del presente affidamento, è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., 
ed  in  particolare  dall’art.  3  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  ai  servizi  
professionali  affidati.   L’operatore  economico  è  tenuto  a  dare  immediata  comunicazione  alla  Stazione 
appaltante  ed alla  Prefettura  – Ufficio Territoriale del  Governo della  provincia  di  Lecce – della  notizia  
dell’inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di  tracciabilità 
finanziaria;

DI  STABILIRE che  i  pagamenti  effettuati  dalla  stazione  appaltante  a  favore  dell’operatore 
economico aggiudicatario  e quelli effettuati da quest’ultimo nei confronti dei subcontraenti e da questi ad 
altri  operatori  economici  devono transitare su conto corrente dedicato,  bancario o postale;  su tale conto 
devono essere effettuate sia le operazioni in entrata che quelle in uscita (pagamenti ed incassi).  Il conto  
corrente  può  essere  dedicato  anche  in  via  non  esclusiva  e,  pertanto,  esso  può  essere  utilizzato  
promiscuamente  per  più  commesse,  purché,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  6  comma  4  del  D.L.  n.  
187/2010, per ciascuna commessa sia effettuata la comunicazione di cui al comma 7 dell’art. 3 della Legge 
n. 136/2010. Inoltre, sui medesimi conti possono essere effettuati movimenti finanziari anche estranei alle 
commesse pubbliche comunicate;

DI STABILIRE che ogni  spesa relativa ai servizi  professionali  di  che trattasi  verrà inserita nel  
quadro  economico  del  progetto  esecutivo  dell’intervento  di  “implementazione  dei  servizi  didattici,  
assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”, dell’importo complessivo 

Determina N. 490  del  11/05/2023  (Prop. N. 508  del 11/05/2023 )  -  pag. 7 di 10

https://martano.tuttogare.it/
https://martano.tuttogare.it/
https://martano.tuttogare.it/


COPIA

dell’intervento di €. 3.000.000,00;

DI  FINANZIARE  l’intervento  di  che  trattasi  per  “implementazione  dei  servizi  didattici,  
assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza” , dell’importo complessivo di 
€. 3.000.000,00, interamente con fondi dell’Unione europea – Next Generation EU – di cui alla Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” – Componente 1  “Potenziamento dell’offerta dei servizi  di istruzione: dagli asili  
nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione  
e cura per la prima infanzia”, giusto decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per 
il  PNRR  26  ottobre  2022,  n.  74,  con  imputazione  al  Capitolo  1962  -  Codice  Bilancio  4.02.01.01.001 
“Intervento per implementazione servizi per polo per l’infanzia in via Nizza”  RR.PP. del corrente esercizio 
finanziario approvato con deliberazione del C.C. n. 17/2023;

DI  APPROVARE  il  pagamento  del  contributo  di  €.  35,00 in  favore  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione,  previsto  dalla  deliberazione  n.  621  del  20  dicembre  2022,  relativo  alla  procedura  di  
affidamento dell’appalto dei “servizi professionali di direzione lavori e coordinamento della sicurezza nella  
fase  esecutiva  dell’intervento  per  implementazione  dei  servizi  didattici,  assistenziali,  strutturali  e  
organizzativi  per  il  Polo  per  l’infanzia  in  via  Nizza”,  il  cui  Codice  Identificativo  Gara  è  il  seguente: 
98195450E2;

DI  LIQUIDARE  in  favore  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  mediante  bollettino  MAV 
(Pagamento  Mediante  Avviso),  la  somma  di  €.  35,00 quale  contributo  dovuto  per  la  gara  dei  servizi 
professionali di che trattasi;

DI FINANZIARE la predetta somma di €. 35,00 con il progetto per  “implementazione dei servizi  
didattici,  assistenziali,  strutturali  e  organizzativi  per  il  Polo  per  l’infanzia  in  via  Nizza”  giusto 
finanziamento su indicato;

DI IMPUTARE  la  somma  di  €.  35,00,  del  contributo dovuto  in  favore  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, al Capitolo 1962 - Codice Bilancio 4.02.01.01.001 “Intervento per implementazione servizi  
per polo per l’infanzia in via Nizza” RR.PP. del corrente esercizio finanziario approvato con deliberazione 
del C.C. n. 17/2023;

DI STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato su:
- albo pretorio on line sul sito internet del Comune di Martano;
- amministrazione  trasparente  nella  sezione  “provvedimenti  dirigenziali”  e  “bandi  di  gara  e 

contratti”, ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i..

Lì 11/05/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Mittaridonna Raffaele

Determina N. 490  del  11/05/2023  (Prop. N. 508  del 11/05/2023 )  -  pag. 8 di 10



COPIA

Attestazione di copertura della spesa di cui all’articolo 153, comma 5, del Testo unico delle leggi    
sull’ordinamento degli enti locali approvato dal decreto legislativo 18-8-2000 n. 267

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

_____
_

____
_____

_
____

______
_

__________
_

____________________________
_________

_

Martano, li  11/05/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cesare GIANNOTTA

Determina N. 490  del  11/05/2023  (Prop. N. 508  del 11/05/2023 )  -  pag. 9 di 10



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 849

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata 
pubblicata all'albo pretorio il giorno 12/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° 
comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Martano, addì 12/05/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Mittaridonna Raffaele

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del comune di 
Martano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Martano, 12/05/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ing. Mittaridonna Raffaele

Determina N. 490  del  11/05/2023  (Prop. N. 508  del 11/05/2023 )  -  pag. 10 di 10


